

# Associação de Cultura, Educação e Assistência Social Santa Marcelina - Projeto Guri na Capital e Grande São Paulo

C.N.P.J. nº 10.462.524/0002-39

Demonstrações financeiras correspondentes aos exercícios findos em 31/12/2016 e de 2015 - Em reais																																																																																																													
Balanco Patrimonial						Demonstração do Superávit do Exercício																																																																																																							
Ativo		Nota Explicativa		2016		2015		Nota Explicativa		2016		2015																																																																																																	
Circulante				7.846.006		12.279.642		Circulante		Total		Total																																																																																																	
Caixa e equivalentes de caixa				-		-		Projeto a executar		26.343.845		25.450.639																																																																																																	
Recursos vinculados a projetos		(04)		7.645.079		4.824.039		(09)		25.813.048		24.895.881																																																																																																	
Contas a receber		(05)		-		7.367.199		Fornecedores		-		24.895.881																																																																																																	
Adiantamentos diversos		(06)		83.203		59.487		Obrigações tributárias		-		-																																																																																																	
Despesas antecipadas				21.760		28.917		Encargos sociais		(10)		52.549		53.954																																																																																															
Estoques		(08)		95.965		-		Provisão de férias e encargos		605.261		502.634		-																																																																																															
Não Circulante				2.243.473		2.617.233		Contas a pagar		5.488		10.075		-																																																																																															
Permanente				2.243.473		2.617.233		Provisão para contingências		(13)		260.224		-																																																																																															
Imobilizado		(07)		2.243.473		2.617.233		Fundos de Reserva e Contingências		(12)		3.889.368		-																																																																																															
<b>Total do Ativo</b>				<b>10.089.479</b>		<b>14.896.875</b>		<b>Não Circulante</b>		<b>2.243.473</b>		<b>2.831.378</b>		<b>2.831.378</b>																																																																																															
As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras								<b>Exigível a Longo Prazo</b>		<b>2.243.473</b>		<b>2.831.378</b>		<b>2.831.378</b>																																																																																															
<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido no Exercício</b>						<b>Demonstração do Valor Adicionado</b>																																																																																																							
Patrimônio líquido		2016		2015		Total		Total		2016		2015																																																																																																	
No início do exercício		-		-		26.343.845		25.450.639		25.813.048		24.895.881																																																																																																	
Resultado do exercício		-		-		-		-		-		924																																																																																																	
<b>No final do exercício</b>		<b>-</b>		<b>-</b>		<b>530.798</b>		<b>553.835</b>		<b>530.798</b>		<b>553.835</b>																																																																																																	
As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras																																																																																																													
<b>Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31/12/2016 e 2015</b>																																																																																																													
<p><b>1. Contexto operacional:</b> A Associação de Cultura, Educação e Assistência Social Santa Marcelina (Projeto Guri), constituída em 23/10/2008, é uma associação de direito privado, de natureza confessional, educacional, cultural, assistencial, beneficente e filantrópica, sem fins econômicos e lucrativos, que tem por finalidade a educação, a cultura e a assistência social como instrumento de promoção, defesa e de proteção da infância, da adolescência, da juventude e de adultos, em consonância com a Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS), a Lei das Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB), o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e o Estatuto do Idoso, regidas pelo seu Estatuto Social e pela legislação aplicável. Após a Associação de Cultura Educação e Assistência Social Santa Marcelina ter participado da convocação pública através da Resolução SC nº 93 de 17/10/2012 foi firmado contrato de gestão (nº 02/2013), através do Processo SC/143340/2012, com a Secretaria de Estado de Cultura do Governo do Estado de São Paulo, tendo como objeto o fomento e a operacionalização da gestão e execução, das atividades na área cultural, do Projeto Guri na Capital e Grande São Paulo, por mais quatro anos e meio contados a partir de janeiro de 2013. O Projeto Guri é uma iniciativa da Secretaria da Cultura do Estado de São Paulo na área de música que surgiu na década de 90 e desde então é reconhecido como um dos programas mais bem sucedidos na área sócio cultural. O Projeto Guri resalta valores implícitos no ensino musical, dentre eles a concentração, a disciplina, o trabalho em grupo e a apuração da sensibilidade. Sempre com o espírito de participação e compromisso, os profissionais envolvidos com o projeto criam condições para o desenvolvimento das potencialidades, desses jovens, contribuindo dessa forma, para a transformação da sociedade. A Associação de Cultura celebrou um Contrato de Gestão com a Secretaria da Cultura do Estado de São Paulo, no início com apenas oito pólos de ensino musical, e hoje coordena 46 pólos distribuídos na Grande São Paulo. <b>2. Base de preparação: a. Declaração de conformidade:</b> As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). As demonstrações financeiras referentes a 31/12/2015, divulgada para fins de comparabilidade, foram reclassificadas, quando aplicável, para fins de melhor apresentação. A presente demonstração financeira inclui dados não contábeis e dados contábeis como, operacionais, financeiros. Os dados não contábeis não foram objeto de auditoria e/ou outros procedimentos por parte dos auditores independentes. A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela diretoria da Associação em 16/01/2017. <b>b. Base de mensuração:</b> As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico com exceção aos instrumentos financeiros não-derivativos mensurados pelo valor justo por meio do resultado. <b>Moeda funcional e moeda de apresentação:</b> Essas demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Associação. Todas as informações financeiras são apresentadas em Real e foram arredondadas, exceto quando indicado de outra forma. <b>c. Uso de estimativas e julgamentos:</b> A preparação das demonstrações financeiras de acordo com práticas contábeis adotadas no Brasil exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas: • Nota explicativa nº 3 c - Valor depreciável e vida útil econômica do ativo imobilizado. • Nota explicativa nº 13 - Provisão para contingências. <b>3. Principais políticas contábeis:</b> As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente pela Associação. <b>a. Instrumentos financeiros:</b> Ativos e passivos financeiros não derivativos: A Associação reconhece os empréstimos e recebíveis e depósitos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Associação se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. <b>Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado:</b> Um ativo financeiro é classificado pelo valor justo por meio do resultado caso seja classificado como mantido para negociação e seja designado como tal no momento do reconhecimento inicial. Os ativos financeiros são designados pelo valor justo por meio do resultado se a Associação gerencia tais investimentos e toma decisões de compra e venda baseadas em seus valores justos, de acordo com a gestão de riscos documentada e a estratégia de investimentos da Associação. Os custos da transação, após o reconhecimento inicial, são reconhecidos no resultado como incorridos. Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado são medidos pelo valor justo, e mudanças no valor justo desses ativos são reconhecidas no resultado do exercício. <b>Recebíveis:</b> Recebíveis são ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os recebíveis são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável. <b>Caixa e equivalentes de caixa:</b> Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa. Os recursos financeiros que a Associação possui, mas que estão vinculados a projetos são apresentados na rubrica de recursos vinculados a projetos. <b>Recursos vinculados a projetos:</b> Recursos vinculados a projetos representam os saldos de bancos conta movimento, aplicações financeiras e dos fundos de reserva e contingência que possuem utilização restrita e somente poderão ser utilizados em projetos para fazer frente as obrigações do contrato de gestão. <b>Passivos financeiros não derivativos:</b> Os passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Associação se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. Associação baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retirada, cancelada ou vencida. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. <b>Instrumentos financeiros</b></p>																																																																																																													
<p><b>4. Recursos vinculados a projetos</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: right;">2016</th> <th style="text-align: right;">2015</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Banco conta movimento</td> <td style="text-align: right;">(3.583)</td> <td style="text-align: right;">-</td> </tr> <tr> <td>Aplicações financeiras</td> <td style="text-align: right;">7.648.662</td> <td style="text-align: right;">4.824.039</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">7.645.079</td> <td style="text-align: right;">4.824.039</td> </tr> </tbody> </table>							2016	2015	Banco conta movimento	(3.583)	-	Aplicações financeiras	7.648.662	4.824.039		7.645.079	4.824.039	<p>Os recursos vinculados a projetos referem-se a recursos recebidos pela Associação que serão utilizados exclusivamente no contrato de gestão. Esses investimentos financeiros referem-se substancialmente a certificados de depósitos bancários e fundos de renda fixa, remunerados de acordo com as médias de remuneração do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).</p> <p><b>5. Contas a receber</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: right;">2016</th> <th style="text-align: right;">2015</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Contas a receber - Contrato de gestão nº 02/2013</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">7.367.199</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">7.367.199</td> </tr> </tbody> </table>							2016	2015	Contas a receber - Contrato de gestão nº 02/2013	-	7.367.199		-	7.367.199																																																																													
	2016	2015																																																																																																											
Banco conta movimento	(3.583)	-																																																																																																											
Aplicações financeiras	7.648.662	4.824.039																																																																																																											
	7.645.079	4.824.039																																																																																																											
	2016	2015																																																																																																											
Contas a receber - Contrato de gestão nº 02/2013	-	7.367.199																																																																																																											
	-	7.367.199																																																																																																											
<p>Em janeiro de 2016 foi recebido o valor de R\$ 2.000.000, referente ao 3º termo aditivo do contrato de gestão nº 02/2013, restando a diferença de R\$ 5.367.199 que não será repassado, em virtude do novo termo aditivo negociado para 2016.</p> <p><b>6. Adiantamentos diversos</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: right;">2016</th> <th style="text-align: right;">2015</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Adiantamento de férias</td> <td style="text-align: right;">77.249</td> <td style="text-align: right;">57.733</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td style="text-align: right;">5.954</td> <td style="text-align: right;">1.753</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">83.203</td> <td style="text-align: right;">59.487</td> </tr> </tbody> </table>							2016	2015	Adiantamento de férias	77.249	57.733	Outros	5.954	1.753		83.203	59.487	<p><b>7. Imobilizado:</b> Os bens de uso estão demonstrados com base no valor original de custo deduzido da depreciação.</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: right;">2016</th> <th style="text-align: right;">2015</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Depreciação</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td><b>Taxas</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Instalações</td> <td style="text-align: right;">10%</td> <td style="text-align: right;">35.258 (17.204)</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos</td> <td style="text-align: right;">10%</td> <td style="text-align: right;">249.573 (124.193)</td> </tr> <tr> <td>Móveis e Utensílios</td> <td style="text-align: right;">10%</td> <td style="text-align: right;">468.398 (301.181)</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td style="text-align: right;">20%</td> <td style="text-align: right;">364.692 (364.692)</td> </tr> <tr> <td>Instrumentos Musicais</td> <td style="text-align: right;">10%</td> <td style="text-align: right;">4.041.006 (2.253.879)</td> </tr> <tr> <td>Ferramentas</td> <td style="text-align: right;">10%</td> <td style="text-align: right;">385 (158)</td> </tr> <tr> <td>Computadores e Periféricos</td> <td style="text-align: right;">20%</td> <td style="text-align: right;">309.156 (165.783)</td> </tr> <tr> <td>Telefone</td> <td style="text-align: right;">10%</td> <td style="text-align: right;">16.750 (14.656)</td> </tr> <tr> <td><b>Sub-total</b></td> <td style="text-align: right;"><b>5.485.219</b></td> <td style="text-align: right;"><b>(3.241.746)</b></td> </tr> <tr> <td>Imobilizado em Andamento</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">-</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td style="text-align: right;"><b>5.485.219</b></td> <td style="text-align: right;"><b>(3.241.746)</b></td> </tr> </tbody> </table> <p>A movimentação do imobilizado está demonstrada a seguir:</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: right;">Saldo Anterior</th> <th style="text-align: right;">Fundo de Reserva</th> <th style="text-align: right;">Fundo de Contingências</th> <th style="text-align: right;">Valores recebidos</th> <th style="text-align: right;">Valores a receber</th> <th style="text-align: right;">Rendimentos Financeiros</th> <th style="text-align: right;">Consumo</th> <th style="text-align: right;">Dotação especial</th> <th style="text-align: right;">Devolução de verba /reclassificação</th> <th style="text-align: right;">Valor residual</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Contrato de Gestão - Programa Guri(02/2013)(a)</td> <td style="text-align: right;">11.460.057</td> <td style="text-align: right;">(1.745.312)</td> <td style="text-align: right;">(1.905.146)</td> <td style="text-align: right;">25.685.849</td> <td style="text-align: right;">(5.367.199)</td> <td style="text-align: right;">803.451</td> <td style="text-align: right;">(25.813.048)</td> <td style="text-align: right;">(141.722)</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">2.976.930</td> </tr> <tr> <td>Outros recursos</td> <td style="text-align: right;">35.532</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">35.532</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: right;">11.495.589</td> <td style="text-align: right;">(1.745.312)</td> <td style="text-align: right;">(1.905.146)</td> <td style="text-align: right;">25.685.849</td> <td style="text-align: right;">(5.367.199)</td> <td style="text-align: right;">803.451</td> <td style="text-align: right;">(25.813.048)</td> <td style="text-align: right;">(141.722)</td> <td style="text-align: right;">-</td> <td style="text-align: right;">3.012.462</td> </tr> </tbody> </table>							2016	2015	<b>Depreciação</b>			<b>Taxas</b>			Instalações	10%	35.258 (17.204)	Equipamentos	10%	249.573 (124.193)	Móveis e Utensílios	10%	468.398 (301.181)	Veículos	20%	364.692 (364.692)	Instrumentos Musicais	10%	4.041.006 (2.253.879)	Ferramentas	10%	385 (158)	Computadores e Periféricos	20%	309.156 (165.783)	Telefone	10%	16.750 (14.656)	<b>Sub-total</b>	<b>5.485.219</b>	<b>(3.241.746)</b>	Imobilizado em Andamento	-	-	<b>Total</b>	<b>5.485.219</b>	<b>(3.241.746)</b>		Saldo Anterior	Fundo de Reserva	Fundo de Contingências	Valores recebidos	Valores a receber	Rendimentos Financeiros	Consumo	Dotação especial	Devolução de verba /reclassificação	Valor residual	Contrato de Gestão - Programa Guri(02/2013)(a)	11.460.057	(1.745.312)	(1.905.146)	25.685.849	(5.367.199)	803.451	(25.813.048)	(141.722)	-	2.976.930	Outros recursos	35.532	-	-	-	-	-	-	-	-	35.532		11.495.589	(1.745.312)	(1.905.146)	25.685.849	(5.367.199)	803.451	(25.813.048)	(141.722)	-	3.012.462
	2016	2015																																																																																																											
Adiantamento de férias	77.249	57.733																																																																																																											
Outros	5.954	1.753																																																																																																											
	83.203	59.487																																																																																																											
	2016	2015																																																																																																											
<b>Depreciação</b>																																																																																																													
<b>Taxas</b>																																																																																																													
Instalações	10%	35.258 (17.204)																																																																																																											
Equipamentos	10%	249.573 (124.193)																																																																																																											
Móveis e Utensílios	10%	468.398 (301.181)																																																																																																											
Veículos	20%	364.692 (364.692)																																																																																																											
Instrumentos Musicais	10%	4.041.006 (2.253.879)																																																																																																											
Ferramentas	10%	385 (158)																																																																																																											
Computadores e Periféricos	20%	309.156 (165.783)																																																																																																											
Telefone	10%	16.750 (14.656)																																																																																																											
<b>Sub-total</b>	<b>5.485.219</b>	<b>(3.241.746)</b>																																																																																																											
Imobilizado em Andamento	-	-																																																																																																											
<b>Total</b>	<b>5.485.219</b>	<b>(3.241.746)</b>																																																																																																											
	Saldo Anterior	Fundo de Reserva	Fundo de Contingências	Valores recebidos	Valores a receber	Rendimentos Financeiros	Consumo	Dotação especial	Devolução de verba /reclassificação	Valor residual																																																																																																			
Contrato de Gestão - Programa Guri(02/2013)(a)	11.460.057	(1.745.312)	(1.905.146)	25.685.849	(5.367.199)	803.451	(25.813.048)	(141.722)	-	2.976.930																																																																																																			
Outros recursos	35.532	-	-	-	-	-	-	-	-	35.532																																																																																																			
	11.495.589	(1.745.312)	(1.905.146)	25.685.849	(5.367.199)	803.451	(25.813.048)	(141.722)	-	3.012.462																																																																																																			
<p><b>8. Estoques:</b> Os estoques existentes em 31 de dezembro estão valorizados pelo custo médio, que não superam o valor de mercado e estão assim discriminados:</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: right;">2016</th> <th style="text-align: right;">2015</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Descrição</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Material de escritório</td> <td style="text-align: right;">52.862</td> <td style="text-align: right;">-</td> </tr> <tr> <td>Suprimentos musicais</td> <td style="text-align: right;">7.000</td> <td style="text-align: right;">-</td> </tr> <tr> <td>Demais estoques</td> <td style="text-align: right;">36.103</td> <td style="text-align: right;">-</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td style="text-align: right;"><b>95.965</b></td> <td style="text-align: right;"><b>-</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>9. Projeto a executar</b></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th></th> <th style="text-align: right;">2016</th> <th style="text-align: right;">2015</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Projeto a executar</td> <td style="text-align: right;">3.012.462</td> <td style="text-align: right;">11.495.589</td> </tr> </tbody> </table> <p>Projeto a executar referem-se os recursos já recebidos pela Associação, porém ainda não utilizados que serão reconhecidos no resultado de acordo com o regime de competência. A seguir apresentamos os contratos em andamento no exercício e sua movimentação demonstrando o total de recursos recebidos pela Associação e os rendimentos financeiros desses recursos bem como os montantes utilizados na execução dos projetos (consumo) e valores despendidos com a aquisição de bens integrantes do ativo imobilizado.</p>													2016	2015	<b>Descrição</b>			Material de escritório	52.862	-	Suprimentos musicais	7.000	-	Demais estoques	36.103	-	<b>Total</b>	<b>95.965</b>	<b>-</b>		2016	2015	Projeto a executar	3.012.462	11.495.589																																																																										
	2016	2015																																																																																																											
<b>Descrição</b>																																																																																																													
Material de escritório	52.862	-																																																																																																											
Suprimentos musicais	7.000	-																																																																																																											
Demais estoques	36.103	-																																																																																																											
<b>Total</b>	<b>95.965</b>	<b>-</b>																																																																																																											
	2016	2015																																																																																																											
Projeto a executar	3.012.462	11.495.589																																																																																																											

continua



continuação

Ação	Indicador	Meta Anual	Resultados Alcançados	ICM
Banda Sinfônica Juvenil	Número de alunos	50	58	116%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de apresentações	2	2	100%
	Número de apresentações	4 (Ação Condicionada)	4	100%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Público Presente	No mínimo 200	468	234%
Camerata de Violões Infanto-Juvenil	Público Presente	No mínimo 400 (Ação Condicionada)	912	228%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de alunos	30	39	130%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de apresentações	2	2	100%
	Número de apresentações	4 (Ação Condicionada)	4	100%
Coral Infantil	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Público Presente	No mínimo 200	260	130%
	Público Presente	No mínimo 400 (Ação Condicionada)	766	191,5%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de alunos	40	45	112,5%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
Coral Juvenil	Número de apresentações	2	2	100%
	Número de apresentações	4 (Ação Condicionada)	8	200%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Público Presente	No mínimo 200	369	184,5%
	Público Presente	No mínimo 400 (Ação Condicionada)	151.144	37786%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
Orquestra De Cordas Infanto Juvenil	Número de alunos	40	51	127,5%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de apresentações	2	2	100%
	Número de apresentações	4 (Ação Condicionada)	4	100%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Público Presente	No mínimo 200	369	184,5%
Orquestra Sinfônica Infanto-Juvenil	Público Presente	No mínimo 400 (Ação Condicionada)	1.027	257%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de alunos	60	69	115%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de apresentações	2	2	100%
	Número de apresentações	4 (Ação Condicionada)	4	100%
Big Band Infanto-Juvenil	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Público Presente	No mínimo 200	748	374%
	Público Presente	No mínimo 400 (Ação Condicionada)	1.011	253%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de alunos	18	21	117%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
Regional de Choro Infanto-Juvenil	Número de apresentações	2	2	100%
	Número de apresentações	4 (Ação Condicionada)	6	150%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Público Presente	No mínimo 200	219	109,5%
	Público Presente	No mínimo 400 (Ação Condicionada)	935	234%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
Coral de Familiares	Número de alunos	12	19	158%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de apresentações	2	2	100%
	Número de apresentações	4 (Ação Condicionada)	6	150%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Público Presente	No mínimo 200	219	109,5%
Manutenção e Administração dos Polos do Guri da Capital e Grande São Paulo em Parceria com Prefeituras e Entidades	Público Presente	No mínimo 400 (Ação Condicionada)	1.931	483%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de alunos	35	37	106%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de apresentações	2	2	100%
	Número de apresentações	4 (Ação Condicionada)	4	100%
Capacitações Presenciais Ou Semi-Presenciais Promovidas Pelo Guri	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de colaboradores	Pelo menos 65% dos colaboradores de cada área	82,8%	127%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de ações de capacitação	1	1	100%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de horas de capacitação	24 horas	24	100%
Encontros Promovidos pelo Guri	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de ações	1	1	100%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de horas	12 horas	12	100%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Receitas próprias para aplicação no programa	3% do repasse anual (R\$ 767.935)	3,08%	103%

**Justificativa para Número de Alunos dos Grupos Infanto-Juvenis:** Ao longo do ano de 2016 participaram dos Grupos Infantis e Juvenis do Guri 464 alunos, sendo 399 alunos ativos no final do 4º trimestre. Alguns destes, depois de serem atendidos pelos assistentes sociais responsáveis pelos grupos artístico-pedagógicos, solicitaram dispensa desta atividade. O principal motivo de saída dos grupos foi a incompatibilidade de horários de ensaios e apresentações, uma vez que muitos dos alunos ingressaram em outros grupos musicais, inclusive nos Grupos Jovens do Estado (Coral, Orquestra Tom Jobim, Orquestra Jovem do Estado e Banda Sinfônica), e escolas de música e universidades. Além disso, alguns alunos ingressaram no mercado de trabalho, o que os impossibilitou de dar continuidade à atividade artística nos Grupos Infantis e Juvenis. Cabe ressaltar que, em alguns casos, os alunos desistiram da atividade nos grupos, mas continuaram estudando música nos polos do Guri. Esclarecemos ainda que, por razões artístico-pedagógicas, o número de alunos ativos foi um pouco maior do que a meta anual estabelecida, qual seja, 390 alunos. Entretanto, ao se considerar o número de alunos cancelados e o período em que estes não foram substituídos por novos alunos, afirmamos que não houve qualquer tipo de desequilíbrio financeiro ao Contrato de Gestão.

**Justificativa para Número de Apresentações dos Grupos Infanto-Juvenis:** A meta do número de apresentações de alguns Grupos Infantis e Juvenis foi superada devido à realização de concertos extras solicitados pelas Secretarias de Cultura e de Educação ou em razão de data comemorativa. São eles: Regional de Choro - realizou concerto no Palácio dos Bandeirantes no dia 25/08 à pedido da Secretaria Estadual de Educação e concerto na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - ALESP no dia 02/12 em razão da comemoração dos 21 anos do Projeto Guri; Big Band - realizou concerto na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - ALESP no dia 02/12 em razão da comemoração dos 21 anos do Projeto Guri; Coral Juvenil - realizou 04 concertos da turnê Andrea Bocelli no Brasil nos dias 12 e 13/10 no Allianz Park, 15/10 em Aparecida do Norte e 19/10 em Curitiba. Os concertos do Coral Juvenil na turnê Andrea Bocelli no Brasil só foram possíveis em razão da captação adicional de recursos para a atividade específica feita em parceria com a Dançar Marketing.

**Justificativa para Público Presente:** A meta de público foi superada em todos os concertos dos Grupos Infantis e Juvenis do Guri devido à qualidade da programação apresentada, bem como as parcerias realizadas para a utilização dos locais em que aconteceram os eventos. Especificamente nos concertos do Coral Juvenil realizados durante a turnê Andrea Bocelli no Brasil, o número de público foi significativamente superado por conta da notoriedade do artista italiano e dos locais onde foram realizados os espetáculos.

## 2) Metas Administrativas: 2.1) Programa de Abertura e Gerenciamento de Polos:

Ação	Indicador	Meta Anual	Resultados Alcançados	ICM
Manutenção e Administração dos Polos do Guri da Capital e Grande São Paulo em Parceria com Prefeituras e Entidades	Número de polos	46	46	100%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de alunos matriculados	13.000 (*) É considerada meta atingida a variação de 80% a 120% dos números estabelecidos	19.022	146%

**Polos:** 1 - CEU Dutra, 2 - CEU Alvarenga, 3 - CEU Casa Blanca, 4 - CEU Jambéiro, 5 - CEU Meninos, 6 - CEU Pq. São Carlos, 7 - CEU Pq. Veredas, 8 - CEU Pêra Marmelo, 9 - CEU Perus, 10 - CEU Rosa da China, 11 - CEU São Mateus, 12 - CEU São Rafael, 13 - CEU Vila Curuçá, 14 - CEU Vila Atlântica, 15 - CEU Caminho do Mar, 16 - CEU Navegantes, 17 - CEU Inácio Monteiro, 19 - CEU Vila Rubi, 20 - CEU Parelheiros, 21 - CEU Vila do Sol, 22 - CEU Paraisópolis, 23 - CEU Capão Redondo, 24 - CEU Quinta do Sol, 25 - CEU Três Pontes, 26 - CEU Sapopemba, 27 - CEU Paulistano, 28 - CEU Pq. Anhanguera, 29 - CCA Itaquera, 30 - ACETEL, 31 - Achiropta, 32 - Biritiba Mirim, 33 - Casa de Cultura da Penha, 34 - Entidade AME, 35 - Espaço Aberto Jd. Miriam, 36 - Poá, 37 - Ponte Brasilândia, 38 - Júlio Prestes, 39 - Mazarropi, 40 - Dom Bosco, 41 - Osasco, 42 - Brooklin, 43 - Santa Cruz-Guarulhos, 44 - Cesa Cata Preta-Santo André, 45 - Arujá e 46 - Guararema.

**Justificativa para Número de Alunos:** Ao longo do ano de 2016, nos relatórios de cada trimestre, o número total de alunos matriculados no Guri Santa Marcelina foi informado, isto é, o número de todos os alunos que cursaram pelo menos um mês de atividades dentro do Programa. Depois de encerrado o ano letivo de 2016 e atendidas as solicitações de cancelamento, constatou-se que, no total, 19.022 alunos estudaram música no Guri Capital e Grande São Paulo. Muitos desses, alunos ativos desde anos anteriores, não puderam permanecer nos cursos e, depois de atendidos pelos assistentes sociais dos polos e tendo suas situações individualmente reconhecidas e encaminhadas, solicitaram cancelamento de matrícula. Outros alunos ingressaram e saíram durante o ano de 2016. Dentre os principais motivos para tais solicitações de cancelamento temos: ingresso em outras escolas de música (universidades, escolas técnicas, entre outros), ingresso no mercado de trabalho, situações de ordem familiar, mudança de endereço, entre outros. Ressaltamos ainda que, apesar de os resultados alcançados - 19.022 alunos - serem maiores do que a meta estabelecida, não houve desequilíbrio do Contrato de Gestão, uma vez que o número de polos em funcionamento, bem como o número de horas-aula oferecidas cumpriu o estabelecido e os alunos que se matricularam ao longo do ano ocuparam vagas que já eram oferecidas e/ou estavam disponíveis em outros polos.

## 2.2) Programa de Capacitação de Equipe: 2.2.1) Capacitações Presenciais ou Semi-Presenciais:

Ação	Indicador	Meta Anual	Resultados Alcançados	ICM
Capacitações Presenciais Ou Semi-Presenciais Promovidas Pelo Guri	Número de horas de capacitação: Total 12 horas por área	408 horas	408	100%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de colaboradores	Pelo menos 65% dos colaboradores de cada área	82,8%	127%

## 2.2.2) Capacitações Presenciais Externas

Ação	Indicador	Meta Anual	Resultados Alcançados	ICM
Capacitações Presenciais Externas	Número de colaboradores capacitados	Pelo menos 10% dos colaboradores	11,3%	113%

## 2.2.3) Jornadas de Capacitação

Ação	Indicador	Meta Anual	Resultados Alcançados	ICM
Jornadas de Capacitação Promovidas pelo Guri	Número de ações de capacitação	1	1	100%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de horas de capacitação	24 horas	24	100%

## 2.2.4) Encontros

Ação	Indicador	Meta Anual	Resultados Alcançados	ICM
Encontros Promovidos pelo Guri	Número de ações	1	1	100%
	<b>Indicador</b>	<b>Meta Anual</b>	<b>Resultados Alcançados</b>	<b>ICM</b>
	Número de horas	12 horas	12	100%

## 3) Programa de Financiamento e Fomento

Ação	Indicador	Meta Anual	Resultados Alcançados	ICM
Captação de Recursos	Receitas próprias para aplicação no programa	3% do repasse anual (R\$ 767.935)	3,08%	103%

Uma das metas estabelecidas pelo Contrato de Gestão nº 02/2013, referente a gestão do Programa Guri na Capital e na Grande São Paulo, diz respeito a "Captação de Recursos" de outras fontes, com o objetivo de complementar às atividades artístico-pedagógicas do Programa, contribuindo para a melhor formação dos alunos e alunas. Desta forma, no planejamento das atividades, foram condicionadas duas metas, à saber: a) Grupos Infantis e Juvenis, por meio do contingenciamento de 40 concertos e o valor de R\$ 599.835,00 (quinhentos e noventa e nove mil e oitocentos e trinta e cinco reais) e; b) Aulas Espetáculo (Série Horizontes Musicais), por meio da realização de 12 concertos didáticos para alunos e alunas do Guri Santa Marcelina e comunidades, num valor total de R\$ 168.100,00 (cento e sessenta e oito mil e cem reais). Sendo assim, a meta total de captação de recursos para este contrato foi estabelecida no valor total de R\$ 767.935,00 (setecentos e sessenta e sete mil, novecentos e trinta e cinco reais). Com este cenário, a Santa Marcelina Cultura mantém em sua estrutura uma área de Desenvolvimento Institucional, que atua com o objetivo de fortalecimento dos programas promovendo ações de visibilidade para fortalecimento institucional que facilitem a realização de parcerias com Instituições da iniciativa privada e/ou instituições governamentais e paragonamentais. No exercício de 2016, a Santa Marcelina Cultura apresentou um resultado de captação de recursos para o Guri Santa Marcelina de R\$ 789.149,96 (setecentos e oitenta e nove mil, cento e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos), conseguindo, portanto, atingir a meta de complementação de recursos para as atividades do Guri Santa Marcelina. No entanto, por conta do direcionamento dado pelos parceiros do programa na destinação de seus recursos, este montante foi destinado somente para as atividades dos Grupos Infantis e Juvenis do Guri. Com isso, além de cumprir com a meta de realização dos 40 concertos condicionados com recursos da Lei Rouanet/PRONAC, a SMC realizou mais 7 (sete) concertos extras e uma programação na temporada de grande qualidade pedagógica para os alunos, com a participação de 25 regentes, solistas e grupos convidados brasileiros e estrangeiros, 104 músicos extras e professores convidados para atuação direta com os alunos e alunas dos Grupos do Guri, alcançando um público total de mais de 160.000 pessoas. A Temporada 2016 dos Grupos do Guri também contemplou quatro apresentações com o tenor internacionalmente reconhecido, Andrea Bocelli, o que possibilitou uma experiência artística única para os alunos do Coral Juvenil do Guri.

continua

